
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la primirea ca membrii în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” –Slatina 
 a municipiului Caracal şi a comunei Deveselu 

 

Având în vedere: 
-  Adresa nr. 292 / 23.01.2013 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” - Slatina; 

- Raportul nr. 12137 / 22.02.2013 al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-

Olt; 

- Avizele din datele de 25.02.2013 şi 27.02.2013 ale Comisiilor Consiliului local Drăgăneşti-Olt: Juridică, 

drepturi şi libertăţi cetăţeneşti şi Urbanism, amenajarea teritoriului şi Cultură;    

În conformitate cu prevederile: 
- H.G. nr. 855 / 2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului-cadru ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice;  

- Actului constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul”- Slatina; 

- art. 36 alin.1, alin.2 lit.e, alin.7 lit.c din Legea nr. 215 / 2001, republicată, administraţiei publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 lit.f, art. 115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215 / 2001, republicată, 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă primirea ca membrii în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul”- Slatina 

a municipiului Caracal, prin Consiliul local Caracal şi a comunei Deveselu, prin Consiliul local Deveselu.  

Art.2 . Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt ; 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” – Slatina; 

- Consiliului local al  municipiului Caracal;  

- Consiliului local al comunei Deveselu; 

 

     Nr. 13  / / 28.02.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                        
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Mircea Domi                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate în şedinţa 
ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  

 


